*Linea de-  
fensionis.*

4. Geometricæ operæ disputatur, an expediar linæam defensionis protracti, ut sumptibus parcatur, vel potius contrahi, ut ciuitatis securitati prospicia-

tur; an, vt ad istum musqueri muniantur, 150. passus, vel potius 180. postulet. An latus integrum ad collum in quadrato sit quatuorplum, in pentagono quadruplum, squaliterum, vt locus amplius patet ingressui propugnaculi, tormentis bellicis, nouis defensionibus post dirutam muri aciem, &c. an verò maiori vel minori parte concludi debeat, vt intet omnia membra idonea symmetria ferueret. Collum vetò Hispani, *Gola de baluarte*, Galli, *Gorge du bastion*, appellant.

5. Prima est fortificationis tegula, vt nulla eius pars alis deficiatur, quod

Antiquos non latuit, & ideò eorum muros anfractuosos & tutibus distinctos videmus. Sed de alarum formâ & quantitate magna est inter Neotecticos controvacia, an nimis semi-

collum ad alam sit in proportione squalitatem, vel sequentiam; vel æquale,

vel integrum latus ad alam sit texta;

an ala ad cortinam vel ad faciem propugnaculi sit perpendicularis. Hanc

Hispani *Espalda de baluarte* è *traves*, *Nomina*, Galli *Flans* appellant. Alam in tres *partes*,

partes æquales diuidunt, duas exten-

tes auriculæ propugnaculi tribunt,

Hispani *Orejon de casamata* vocant;

cortiam destinant alæ operæ vel trans-

versæ, Hispanice *traves* dicitur. Ala

rum officium est, oppositum propugnaculū, cortinam, fossam & thora-

cem duobus tormentis in minoribus,

aliis tribus in maioribus defendere.

6. Facies vel frons propugnaculi, *facies pro-*

*Hispanis, Fronte de baluarte*, Galli, *pugnaculi*.

*Face du bastion*, diuersimode formatur à dueris. Aliqui, vt Euerardus à Bar-

leduc, eus linæam prolongaram deducunt ad punctum vbi ala cortinam tan-

git; alijs, vt Antonius de Villa, intra cortinam terminant, cui munitiones Ita-

licæ, Gallicæ & Hollandicæ suffragantur. & ingeniose probat lib. I. cap. 27.

Locum enim munitionum minuit Euerardi opinio, minisque defendit, li-

neaque propugnacions nimirum pro-

trahit, & alias debilitat.

7. Nec minor est his, an expedit an-

gulum propugnaculi hosti oppositum,

quem Defenium vocant, esse acutum,

rectum

rectum vel obtusum. Galli ut plurimum rectum amant, utpote refiectis apicissimum; alij acutum ptolongatum celebrant, quia hic aptior est nouis munitionibus, licet antiquis dituantur. rotundos tamen omnes reiciunt.

*auricula.* 8. Divisionem alarum in auriculas & anfractum absconditum, aliqui reiciunt, & vt plurimum Batavi, vt plura tormenta bellica, & plures milites propugnaculum sustentare possit; immoritudo tamen, quia in facie propugnaculi, in cortinis commodius collocantur tormenta, vt campum suburbanum defendant: at auriculæ excogitantur, ut praefint fossæ, thoraci, & opposito propugnaculo, ne omnino milites nudi hosti obiciantur. Batavi verò illi non vtuntur, quia extrinsecus alia multa impeditamenta hosti obiciunt, quibus capti, plus nocerent quam prodeßent auriculæ. De harum formâ, an scilicet sine rovundæ præstantiores quam quadratæ, an valde opere & tectæ, an aliquo modo deteçtæ, an gradatim, & dentatim figurâe ferratili, vide Antonium de Villâ lib. 1. Part. 1. cap. 24.

*Cafamata.* 9. Est in propugnaculo anfractus absconditus, quem Hispani & Galli *Cafamata* vocant, quæ alarum in facie obtinet; antiquitus sotnicibus tegebatur, modò, ob plurima obstacula, sub

*Ej. duplex.* dio collocatur. Estque anfractus duplex, inferior, & superior. Inferioribus quatuor passus in profunditate tribuunt eorum loricæ, sex passus tormentis, & tres fornicibus; prolonganturque versus cortinam, vt fossam & thoracem adspiciant. Est portarum locus & egressus in fossam equitibus pedestribusque destinandus. Superior *Cafamata* interius consergit bicubitalis altitudinis, duplicitisque profunditatis muro à priori *Cafamata* discriminata. Aliqui hanc divisionem *Cafamatarum*, in superiores & inferiores, improbant, quia nimium occupant loci in propugnaculis, & nouas munitiones retardant, sumulque inferioris superiori rem occæsat, superiorisq; scintillæ inferioris puluerem accendere possunt. Sed levia sunt ista, si utilitates perpendantur:

*Superior.* duplicant enim vim propugnaculi & a-

larum, & hostem cogunt ut sub altiori vallo labore, nec vilibi securus sit, &c, inferioribus dirutis, superiores de novo infestas habeat. Hic etiam Geometria docet quâ figurâ pinnæ, vulgo *Mer-Merlonæ*, in quibus tormenta bellica collocantur, fabricari debeant, an in medio contrahi, an gradatim ascendere, an planè procedere; item, quibus tegumentis ad iniurias cæli propulsandas operiantur, & quas partes vnumquodque tormentum detegat; & ex quâ materia pinnæ fabricari debeant.

10. Cortina est agger, vel intercalatum, vel extensio muri inter propugnacula: hanc recentiores inter 100. & 120. passus determinant, vt Antonius de Villâ lib. 1. Part. 1. cap. 28. alij, vt Adrianus Metius Geometriæ parte quartâ, inter 300. & 400. pedes collificant; alij, cum Lechugâ, inter 600. & 700. definitiunt. Quod ad figuram spectat, directa ut plurimum approbatur, curva ferè ad omnibus reicitur, quia sumpsus & pericula auger, vno enim istu toca cortina propugnari nequit.

11. In muris extuendis fundandi ratio habeatur à Virruvio lib. 1. cap. 5. cum Commentariis Danielis' Barbæ ibidem. Crastiora enim fundamenta scienda sunt quam murus; erigendi verò sunt summa diligentia in tuleri modum introsum inclinati, præcinctiōnibusque cingendi (*Cordones* appellant) *Cordones*. & è crastidine, ut opus terrenum & impugnationes hostium facile sustineant. Item interiori parte substructionis, fundamentum distans ab exteriori amplio spatio constituendum est, ita ut cohortes possint, quemadmodum in acie instruitæ, ad defendendum supra latitudinem aggeris constitutæ. Cum autem fundamenta ita distantia inter se fuerint constituta, tunc inter ea alia transversa coniuncta, exteriori & interiori fundamento pectinatum disposita, quemadmodum ferræ dentes solent esse, collocantur, & erismatis vel anteridibus (*Efferentes* dicunt) muri munientur. Aliqui forniciem in fundamento muri collocant, ut cuniculos hostium deludant; spatium mutorum intermedium terrâ replent, quod *Terra-plenum* Hispani,

Hispani, Galli verò *Rempars*, antiqui  
Aggerem vocant. Multi murorum in-  
crustrationes vituperant, si terra aggeri  
faciendo idonea repenti possit, ut in  
Belgio solet. Altitudinem murorum in-  
ter 15. & 25. pedes recentiores inclu-  
dunt.

*Arbores.*

12. Arbores in terra-plenis multi  
plantant, quia ad amcenitatem &  
ignem conducunt; alij reiciunt, nam  
Iridore excubitores turbant. In muris  
super aggerem loticæ collocantur du-  
plices (*Parapets* vocamus) primæ su-  
per fossam sex vel septem pedes eleua-  
runt speculatoribus deportantur; & Gal-  
li, *Parapets des rondes & faussebraus*, Hi-  
spani, *Parapets de falso braga*, nomi-  
nunt.

*Parapeti.  
valleries.*

Altera aggeris lorica (*parapet de  
rempars* dicitur) super primam octo vel  
decem pedes exsurge in obliquum fa-  
bricata, in altitudine versus urbem su-  
per terra-plenum quatuor vel quinque  
pedes attollitur, cui scabellum vel sup-  
pedaneum sublernitur, ut omnibus  
cunis suis statura defensuatur. In loricis  
sunt pinnæ, quas *Merlones* vel *Cano-  
mieres* Neoterici indigitant. De horum  
diversa formæ & materiæ vide Anto-  
nium de Villâ lib. 1. Part. 1. cap. 32.

*Scabellum.*

13. Addunt & aliqui super aggerem  
moles terreas, quas Equites nunc *Ca-  
nalleros* Neoterici vocant; quia sic  
hostem e longiori interuallo infestant,  
& vallum altius facere cogunt, ut sub  
eo latiret. Alij hanc munitionem sper-  
nunt, vr inutiliem, imò noxiām pro-  
pugnantibus; quorum argumenta euer-  
tit ingeniosus Villius vbi suprà cap. 33.  
eorum altitudinem 12. vel 15. pedum  
commodiorem iudicat, longitudinem  
10. vel 15. passuum, vr quatuor vel sex  
tormenta capiat, latitudinem 35. vel 36.  
pedum, vr recessus tormentis idoneus  
pateat.

*Canalles.*

14. Inter urbem & muros forum vel  
via iacet lata, quam Galli & Hispani  
*Plaza de armas* indigitant; quia hoc mi-  
litæ ad designata sibi loca citissimè ac-  
currunt, vt inuidentes arceant.

*Plaza.*

*Quis*, obsecro, sine Arithmetice  
abaco & Geometrice scrinis omnia  
predicta munitionum membra & pro-  
portiones absoluat?

15. Extra muros fit fossa, ut impe-  
diatur hostis ne in muros irruat, &  
vt egestà terræ aggerem struat. Fos-  
sa profunditas & latitudo è locorum  
naturæ pendent. Stagnantia & palu-  
stria loca fossam latam, non profun-  
dam requirunt; saxa verò profundam,

non latam ambunt. Medio modo, in *Latitude*  
transuersum 15. vel 20. passus conti-  
neant, tria verò loca regalia, 25. aut 30.  
passus latitudinis, 20. 25. vel ad sum-  
mum 30. pedes profunditatis expertunt.  
Sed quæ fossa melior, profunda an la-  
ta? profundam præfero, quia in eam

*qua pra-  
fuerit.  
lata, an  
profunda.*

hostis quasi in precipitum cadit; pro-  
pugnacula ei altiori & defpotico domi-  
nio imperant; nec ex eâ hostis facile  
egredi, nec in eâ saxa excavare potest;  
nec murorum ruinæ eam replent; nec  
linea defensionis, sicut in laris, ut fos-  
sam propugnet, plus æquo ampliatur.  
quæ incommoda in latâ paruæ profun-  
ditatis fossa minimè vitari posunt. Ité-  
rūm virget quæsto, an fossæ aqueas  
ficcis præferendæ; problematica scili-  
cat, non facilè soluenda. Ego tamen

*an fossa  
aquea sic-  
ci præ-  
fuerit.*

in aquæs propendo; quia licet in fccis  
aët fit magis salubris, & fugitiuo mili-  
tiæ ad coloniæ tutæ præbeant latibula; &  
si lignis eas adimplere studeat hostis,  
tempore necessitatis exuri poterunt; si  
terra, lapidibus, aliâve materiâ, ma-  
gnam horum copiam per opertas vias  
brevisimo temporis spatio efferte pos-  
sunt: tamen hæc parui momenti sunt,  
si cum aquæs fossis comparantur; quia  
si vltenoribus fossæ oris hostis potinatur,  
obscenos inhibebit, ne eorum pecora  
militæs in eâ delitescant. Facilius in  
ea propugnacula hostis extruens, &  
semel fossam ingressus, vndequeaque  
muros oppugnare poterit, & paulatim  
cortinx adrepens, eam cuniculis vel  
pyro puluere euerter. In aqueis verò,  
hostibus & fossotibus ad munitionem  
difficilis est aditus; nec, si vltiores  
oras occupent, in ipsâ se fossâ occultare  
queunt: si aquam deducere tentant,  
sæpius tempus & labore perdent. Ni-  
si stagnans aqua fuerit, quidquid im-  
plendi gratia immiserint, fluctuabit  
hic illac sine ordine, modò aquis il-  
lud deferri queat. Si grauis & subsidens

*F* ma-

*Ex fossis a-  
quarum quae  
forma me-  
lior.*

*Courta-  
scarpa.*

*Via operata.*

*Thorax.*

materia fuerit ; profunditas fossæ , & probè impleri debeat , multrum temporis laboremque indefessum postulat. quod Belgium experientia fere vbiique comprobat. Verum non hic sistendum , amplius inquirendum est , ex fossis aquæ quæ sit præstantior , an quæ fluentem aquam conrinent , quæ aliò facile deflecti nequir ; an quæ facile impleri & evacuari possunt ; an illæ quæ diuiduntur vallo , aur sudibus in terram actis ; an quæ latitatem in medio arenam continet , vr in eam hostis facile impingat , & difficulter extrahi possit ; an quæ trabes aeuleis ferris munitas & extantes vel occultas exhibent.

16. Exterior inclinatio fossæ , quæ Italìs , Hispanis , & Gallis *Contraescarpa* nuncupatur , pro profunditate fossæ extruenda , optima est saxea ; nam ibi nullus nouus murus fabricandus : an verò terra sit ista inclinatio , an è laterellis , an ex axis eum cimento fabri- cari debeat , variant Autores ; ipsum soli ingenium te melius docebit. Sed in pedum producantur , nec nisi in determinatis locis per gradus pateat ascensus , etiam equitibus (si siccæ sint fossæ) è regione anguli propugnaculi. Sed quâ formâ fabricanda est *Contraescarpa* , an lincis cortinae & propugnaculis , parallelis , an angulis curvis : sed de hac re Villa Euerardum de Barleduc merito reprehendit. quem vide lib.t. Part.2. cap.4o.